
                                                                      REGIONE TOSCANA                                                       
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1300

Data della delibera 02-09-2016

Oggetto Collegio sindacale

Contenuto Nomina del Collegio sindacale aziendale ai sensi dell'art. 3 ter del D.lgs 502/92

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE

Direttore del Dipartimento VOLPE ENRICO

Struttura S.S. AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura CENTONI ROSSELLA

Responsabile del
procedimento

CENTONI ROSSELLA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

3B090101 2016

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale    Parziale 

“documento firmato digitalmente”



 

 
 

 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 

 
RICHIAMATA la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
 
VISTA la Delibera del Direttore Generale USL Toscana Centro n. 1 del 07.01.16 avente ad oggetto “ LRT 
40/2005e ss.mm.ii presa d’atto costituzione dell’Azienda USL Toscana Centro, immissione del 
Commissario nelle funzioni  di Direttore Generale con decorrenza dal 1° gennaio 2016 ed individuazione 
della sede legale provvisoria della nuova Azienda”; 
 
 
VISTA la Delibera del Direttore Generale USL Toscana Centro n. 2 del 07.01.16 avente ad oggetto 
“Conferma deleghe di funzioni ai Dirigenti in carica per la gestione delle attività della nuova Azienda USL 
Toscana Centro e riassunzione nella figura del DG delle funzioni già attribuite ai Vice Commissari delle 
Aziende Sanitarie USL 10,11,3 e 4”; 
 
 
VISTI: 
-     il decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 29 del 29.02.2016 con il quale il Dott.       
      Paolo Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro a   
      decorrere dal 1° marzo 2016; 
-     la delibera del Direttore Generale della AUSL Toscana Centro n. 292 del 10.03.20’16 con la quale il dr.  
      Enrico Volpe è stato nominato Direttore Amministrativo; 
-     la delibera del Direttore Generale della AUSL Toscana Centro n. 293 del 10.03.2016 con la quale il dr.    
      Emanuele Gori è stato nominato Direttore Sanitario; 
-     la delibera del Direttore Generale della AUSL Toscana Centro n. 291 del 10.03.2016 con la quale la  
      Dr.ssa Rossella Boldrini è stata nominata Direttore dei Servizi Sociali; 
 
 
RICHIAMATE: 
-   la delibera n.826 del 31.05.2016 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo  
    dipartimentale dell’Azienda Usl Toscana Centro, 
-   la delibera n.827 del 31.05.2016 con la quale sono stati nominati i Direttori di Dipartimento dell’azienda  
    Usl Toscana Centro; 
-  la delibera n.861 del 14.06.2016  con la quale sono stati nominati i Direttori delle Aree Dipartimentali;   
 
 
PREMESSO che la Regione Toscana, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 221 del 29-
12-2015 ha nominato, con decorrenza 1° gennaio 2016, il Collegio Sindacale Straordinario dell’AUSL 
Toscana Centro, ai sensi dell’art. 19 del Dlgs 30 giugno 2011 n. 123 (Riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile..), allo scopo di garantire fin dalla costituzione della stessa azienda,  il corretto 
svolgimento dei controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 
ACCERTATO che: 

a) il “Collegio Sindacale Straordinario” sopra citato cessa le proprie funzioni all’atto della nomina del 
“Collegio Sindacale Ordinario” ai sensi dell’art. 19 del Dlgs 30 giugno 2011 n. 123; 

 
b) i soggetti competenti per la designazione dei componenti il “Collegio Sindacale Ordinario”, ovvero 

il Presidente  della  giunta regionale, il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro della 



 

 
 

salute, hanno presentato  - ai sensi dell’art. 3 ter del DLGS 502/92 - le designazioni di competenza 
come di seguito indicate:  

 
� DR. FILIPPO VANNONI, designato dal Ministero della Salute con nota prot.n. 5059-P 

del 19.05.2016 , CF : VNN FPP 65T28D612P           
� DR. DANIELE DE SANCTIS,  designato dal Presidente  della  giunta regionale  con 

Decreto n. 122 del 3/08/2016,  CF : DSN DNL 73A06G999Q         
� DR. MAURO PICONI,  designato dal Ministero Economia e Finanza con nota prot.n. 

14566 del 5.08.2016,  CF :PCN MRA 56M17H501Q         
 

CONSIDERATO che :  
� il D.G.  convoca i componenti del Collegio Sindacale aziendale per la prima riunione entro il 

termine massimo di dieci giorni dalla nomina ai sensi dell’art. 41 comma  della L.R. 24 febbraio 
2005 n. 40, 

� nella prima riunione i revisori sono tenuti a nominare il Presidente del Collegio che provvederà alle 
successive convocazioni; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 13 del decreto legislativo 502,  l'indennità annua lorda 
spettante ai componenti del collegio è fissata in misura pari al 10 per cento degli emolumenti del Direttore 
Generale e che al Presidente del collegio compete una maggiorazione pari al 20 per cento dell'indennità 
fissata per gli altri componenti  ; 
 
VISTI gli articoli 3 e 3 ter del D.lgs 502/1992 e gli articoli 35 e 41 della  L.R. 24 febbraio 2005 n. 40;   
 
DATO ATTO della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che 
propone il presente atto; 
 
VISTA la sottoscrizione del  Direttore Amministrativo Aziendale che ne attesta la coerenza agli indirizzi e 
agli obiettivi della Direzione Aziendale; 
 
SU PROPOSTA del Direttore Struttura SOS Affari Generali della ex USL 10 di Firenze ; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociali; 
 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in narrativa,  
 

1) di nominare  il Collegio Sindacale della AUSL Toscana Centro sulla base delle designazione 
pervenute da parte dei soggetti competenti ai sensi dell’art. 3 ter del D.lgs 502/92 come di seguito 
indicato: 

 
� DR. FILIPPO VANNONI, designato dal Ministero della Salute con nota prot. n. 5059-P del 

19.05.2016, CF : VNN FPP 65T28D612P;           
� DR. DANIELE DE SANCTIS,  designato dal Presidente  della  Giunta regionale  con Decreto 

n. 122 del 3/08/2016,  CF : DSN DNL 73A06G999Q   ;     
� DR. MAURO PICONI,  designato dal Ministero Economia e Finanza con nota prot. n. 14566 

del 5.08.2016,  CF : PCN MRA 56M17H501Q;     
 

2) di dare atto che il Collegio sindacale dura in carica tre anni, salvo i casi di decadenza, dimissioni etc. 
come indicato all’art. 3 comma 13 del D.lgs 502. 

 



 

 
 

 
3) di dare atto che, dalla nomina del “Collegio Sindacale ordinario” di cui alla presente deliberazione, 

cessa le proprie funzione il “Collegio Sindacale Straordinario” nominato dalla Regione Toscana, 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 221 del 29-12-2015 ai sensi dell’art. 19 del 
Dlgs 30 giugno 2011 n. 123; 

 
4) di dare atto che ai componenti del Collegio spetta un indennità annua lorda in misura pari al 10 per 

cento degli emolumenti del Direttore Generale e che per il Presidente del collegio è prevista una 
maggiorazione pari al 20 per cento dell'indennità fissata per gli altri componenti; 

 
5) di imputare la spesa relativa di cui al punto precedente al conto economico 3B 09 01 01 del 

Bilancio aziendale 2016; 
 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma 4, 
della L.R.T. n. 40/2005 data l’urgenza di procedere alla nomina del Collegio sindacale aziendale; 

 
7) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, L.R.T. n. 

40/2005.  
 
 
 
                                                                                                       IL DIRETTORE GENERALE 
                     (Dr. Paolo Morello Marchese)  
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
              (Dr. Enrico Volpe)  
   
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
       (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)  
 
 
 
 



 
   

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE

Atto n. 1300 del 02-09-2016

In pubblicazione all`Albo dell`Azienda Usl dal  02-09-2016    al  17-09-2016

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005
in data  18-09-2016    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

